15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 1/7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 356/2023

EDITAL DE RESULTADO FINAL

 SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE PEDAGOGIA
UAB/UNIPAMPA EDITAL Nº 243/2023

O REITOR DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
divulga o Resultado Final do Edital nº 243, de 07 de julho de 2023, publicado no Boletim de Serviço
Eletrônico em 07 de julho de 2023, para a seleção simplificada para PROFESSOR FORMADOR a fim de
atuar no CURSO DE PEDAGOGIA, na modalidade a distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil (UAB):

FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO

292227 Cristiano Galafassi Campus Itaqui 87 APROVADO
292314 Julio Cesar Bresolin Marinho Outras unidades 93 APROVADO
292246 Lucio Jorge Hammes Outras unidades 91,5 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO

292159 Rubya Mara Munhoz de
Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO

292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO

292350 Jonivan Martins de Sa Professores substitutos na
instituição  85 APROVADO

292284 Clenio Vianei Mazzonetto Professores externos 90,5 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO

292225 Vanessa de Cassia Pistoia
Mariani Professores externos 84,5 APROVADO

292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
292224 Mara Lucia Teixeira Brum Professores externos 79 APROVADO

292146 Sandra Regina Barbosa
Parzianello Professores externos 78,5 APROVADO

291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
291043 Rosimeri Gonzaga Guarenti Professores externos 56,5 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

INTRODUÇÃO A EAD

INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO

292227 Cristiano Galafassi Campus Itaqui 87 APROVADO
290369 Patricia Pujol Goulart Carpes Campus Itaqui 77,5 APROVADO

15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 2/7

291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
292309 Claudia Camerini Correa Perez Outras unidades 97,5 APROVADO

292012
Ana Carolina de Oliveira

Salgueiro
de Moura

Outras unidades 97,5 APROVADO

292315 Veronica Morales Antunes Outras unidades 93 APROVADO
291933 Érico Amaral Outras unidades 90 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO

292159 Rubya Mara Munhoz de
Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO

292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
290229 Ana Cristina do Amaral Lovato Outras unidades 72 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO

292350 Jonivan Martins de Sa Professores substitutos na
instituição  85 APROVADO

292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292352 Paulo Ivo Silva de Medeiros Professores externos 86,5 APROVADO

292225 Vanessa de Cassia Pistoia
Mariani Professores externos 84,5 APROVADO

292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
292224 Mara Lucia Teixeira Brum Professores externos 79 APROVADO

290900 Eduardo Garralaga Melgar
Junior Professores externos 78,5 APROVADO

292146 Sandra Regina Barbosa
Parzianello Professores externos 78,5 APROVADO

291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO

292227 Cristiano Galafassi Campus Itaqui 87 APROVADO
292246 Lucio Jorge Hammes Outras unidades 91,5 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292253 Jeferson Francisco Selbach Outras unidades 80 APROVADO

292159 Rubya Mara Munhoz de
Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO

292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO

292350 Jonivan Martins de Sa Professores substitutos na
instituição  85 APROVADO

291304 Patricia Postali Cruz Professores externos 88 APROVADO
292293 Susana Schneid Scherer Professores externos 87,5 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO

292225 Vanessa de Cassia Pistoia
Mariani Professores externos 84,5 APROVADO

292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO

15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 3/7

292224 Mara Lucia Teixeira Brum Professores externos 79 APROVADO

292146 Sandra Regina Barbosa
Parzianello Professores externos 78,5 APROVADO

291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

ATIVIDADE CURRICULAR DE EXTENSÃO I

INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO

292227 Cristiano Galafassi Campus Itaqui 87 APROVADO
292294 Liliane Silveira Bonorino Campus Itaqui 85 APROVADO
290369 Patricia Pujol Goulart Carpes Campus Itaqui 77,5 APROVADO
291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO

292159 Rubya Mara Munhoz de
Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO

292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO

292350 Jonivan Martins de Sa Professores substitutos na
instituição  85 APROVADO

292293 Susana Schneid Scherer Professores externos 87,5 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292352 Paulo Ivo Silva de Medeiros Professores externos 86,5 APROVADO

292225 Vanessa de Cassia Pistoia
Mariani Professores externos 84,5 APROVADO

292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO

292146 Sandra Regina Barbosa
Parzianello Professores externos 78,5 APROVADO

291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

ATIVIDADE DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA I
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

292294 Liliane Silveira Bonorino Campus Itaqui 85 APROVADO
290369 Patricia Pujol Goulart Carpes Campus Itaqui 77,5 APROVADO
291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
291953 Juliana Lima Moreira Rhoden Outras unidades 97,5 APROVADO
292276 Crisna Daniela Krause Bierhalz Outras unidades 96,5 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292314 Julio Cesar Bresolin Marinho Outras unidades 93 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292364 Lisiane Inchauspe de Oliveira Outras unidades 78,5 APROVADO
292159 Rubya Mara Munhoz de Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
290229 Ana Cristina do Amaral Lovato Outras unidades 72 APROVADO
292293 Susana Schneid Scherer Professores externos 87,5 APROVADO
290358 Jeruza da Rosa da Rocha Professores externos 87 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO

15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 4/7

292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
290900 Eduardo Garralaga Melgar Junior Professores externos 78,5 APROVADO
291870 Valeria Pereira Soares Professores externos 70 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

CURRÍCULO E ESCOLA
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

290369 Patricia Pujol Goulart Carpes Campus Itaqui 77,5 APROVADO
292276 Crisna Daniela Krause Bierhalz Outras unidades 96,5 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292314 Julio Cesar Bresolin Marinho Outras unidades 93 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292159 Rubya Mara Munhoz de Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO
292293 Susana Schneid Scherer Professores externos 87,5 APROVADO
290358 Jeruza da Rosa da Rocha Professores externos 87 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292352 Paulo Ivo Silva de Medeiros Professores externos 86,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO
292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
290900 Eduardo Garralaga Melgar Junior Professores externos 78,5 APROVADO
291870 Valeria Pereira Soares Professores externos 70 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

POLÍTICAS E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO NO BRASIL
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
292276 Crisna Daniela Krause Bierhalz Outras unidades 96,5 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292246 Lucio Jorge Hammes Outras unidades 91,5 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292364 Lisiane Inchauspe de Oliveira Outras unidades 78,5 APROVADO
292159 Rubya Mara Munhoz de Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO
292293 Susana Schneid Scherer Professores externos 87,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO
292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO

15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 5/7

290900 Eduardo Garralaga Melgar Junior Professores externos 78,5 APROVADO
291870 Valeria Pereira Soares Professores externos 70 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
291953 Juliana Lima Moreira Rhoden Outras unidades 97,5 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292314 Julio Cesar Bresolin Marinho Outras unidades 93 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292159 Rubya Mara Munhoz de Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO
292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
292224 Mara Lucia Teixeira Brum Professores externos 79 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
291043 Rosimeri Gonzaga Guarenti Professores externos 56,5 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
291953 Juliana Lima Moreira Rhoden Outras unidades 97,5 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292314 Julio Cesar Bresolin Marinho Outras unidades 93 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292159 Rubya Mara Munhoz de Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO
292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
292224 Mara Lucia Teixeira Brum Professores externos 79 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
291043 Rosimeri Gonzaga Guarenti Professores externos 56,5 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

DIDÁTICA I
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 6/7

292294 Liliane Silveira Bonorino Campus Itaqui 85 APROVADO
290369 Patricia Pujol Goulart Carpes Campus Itaqui 77,5 APROVADO
291508 Daiane Campara Soares Campus Itaqui 73 APROVADO
292012 Ana Carolina de Oliveira Salgueiro de Moura Outras unidades 97,5 APROVADO
292276 Crisna Daniela Krause Bierhalz Outras unidades 96,5 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292315 Veronica Morales Antunes Outras unidades 93 APROVADO
292314 Julio Cesar Bresolin Marinho Outras unidades 93 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292159 Rubya Mara Munhoz de Andrade Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
290229 Ana Cristina do Amaral Lovato Outras unidades 72 APROVADO
291579 Darlise Nunes Ferreira Outras unidades 61,5 APROVADO
292293 Susana Schneid Scherer Professores externos 87,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO
292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
292102 Nelson Luis Eufrasio Junior Professores externos 82 APROVADO
292061 Debora Tatiani Portilho Sanes Professores externos 79 APROVADO
291017 Tatiane Mena Silveira Melgares Professores externos 79 APROVADO
292224 Mara Lucia Teixeira Brum Professores externos 79 APROVADO
290900 Eduardo Garralaga Melgar Junior Professores externos 78,5 APROVADO
291870 Valeria Pereira Soares Professores externos 70 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
291043 Rosimeri Gonzaga Guarenti Professores externos 56,5 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA I
INSCRIÇÃO CANDIDATO PRIORIDADE PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO

292294 Liliane Silveira Bonorino Campus Itaqui 85 APROVADO
292306 Aline Souza da Luz Outras unidades 96 APROVADO
292339 Patrícia Forgiarini Firpo Outras unidades 82,5 APROVADO
292364 Lisiane Inchauspe de Oliveira Outras unidades 78,5 APROVADO
292355 Roberta dos Santos Messa Outras unidades 77,5 APROVADO
292341 Carlos Giovani Dutra del Castillo Professores externos 86,5 APROVADO
292225 Vanessa de Cassia Pistoia Mariani Professores externos 84,5 APROVADO
292275 Martha Barcelos Vieira Professores externos 82,5 APROVADO
291342 Fatiane Nogueira Silveira Professores externos 64 APROVADO
292214 Fernanda Fazilari Lelis Professores externos 52 APROVADO

Bagé, 15 de setembro de 2023.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

15/09/2023, 11:19 SEI/UNIPAMPA - 1243355 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361883&infra… 7/7

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 15/09/2023, às 11:03,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1243355 e
o código CRC 9D671138.

Referência: Processo nº 23100.012852/2023-11 SEI nº 1243355

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0